
MARTES 29 DE JUNIO DE 2010Pág. 232 B.O.C.M. Núm. 153

B
O

C
M

-2
01

00
62

9-
82

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Mujer e Inmigración

82 RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2010, de la Dirección General de Trabajo, sobre
registro, depósito y publicación de las revisiones salariales del convenio colec-
tivo de las empresas UTE “Urbaser, Sociedad Anónima, y Vertresa” (recogida
de basuras y limpieza viaria de Torrelodones) (código número 2813593).

Examinada el acta de revisión salarial del convenio colectivo de las empresas UTE “Ur-
baser, Sociedad Anónima y Vertresa” (recogida de basuras y limpieza viaria de Torrelodo-
nes), suscrita por la comisión negociadora del mismo el 9 de febrero de 2010; completada la
documentación exigida en el artículo 6 del Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre
Registro y Depósito de Convenios Colectivos de Trabajo, y de conformidad con lo dispues-
to en el artículo 2 de dicho Real Decreto, en los artículos 90.2 y 3 del Texto Refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24
de marzo, y en el artículo 6.1.a) del Decreto 150/2007, de 29 de noviembre, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Empleo y Mujer, esta Dirección General

RESUELVE

1.o Inscribir dicha revisión salarial del convenio colectivo en el Registro Especial de
Convenios Colectivos de esta Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este Or-
ganismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 5 de abril de 2010.—El Director General de Trabajo, Javier Vallejo Santamaría.

Acta de la reunión celebrada por la comision negociadora del convenio colectivo
de la UTE “Urbaser, Sociedad Anónima, y Vertresa” en el centro de trabajo

de recogida de basuras y limpieza viaria del municipio de Torrelodones

Asistentes

En calidad de representante de la empresa: Don Eduardo Núñez Carlos Amaro.

En calidad de representante social: Don Juan Manuel Santonja.

En calidad de Asesores Sindicales:

— Doña Visitación García (CC OO).
— Don Eleuterio de León Rua (CC OO).

En Las Rozas, siendo las trece horas del 9 de febrero de 2010, se reúne en los locales
de la UTE “Urbaser Sociedad Anónima y Vertresa”, la comisión negociadora del convenio
colectivo de la UTE “Urbaser Sociedad Anónima y Vertresa”, en el centro de trabajo de re-
cogida de basuras y limpieza viaria de Torrelodones, cuyos componentes se reconocen mu-
tuamente legitimidad para negociar, al objeto de tratar el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

Único.—Revisión de las tablas salariales definitivas para los años 2008 y 2009, y de las
tablas provisionales para el año 2010, de conformidad con lo previsto en los artículos 3 y 9
del convenio colectivo de la UTE “Urbaser Sociedad Anónima y Vertresa”, centro de traba-
jo de recogida de basuras y limpieza viaria del municipio de Torrelodones (Madrid).



MARTES 29 DE JUNIO DE 2010B.O.C.M. Núm. 153 Pág. 233

B
O

C
M

-2
01

00
62

9-
82

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Abierta la sesión, la parte empresarial presenta las tablas a la parte social, procedién-
dose a la adopción de los siguientes acuerdos:

Primero.—Revisión salarial 2008: Se acuerda por las partes que las tablas salariales
provisionales del año 2008, incrementadas un 2 por 100 sobre las tablas definitivas de 2007,
se consoliden como definitivas y sirvan de base para el incremento salarial del año 2009.

Segundo.—Revisión salarial 2009: Se acuerda por las partes establecer como incremen-
to salarial definitivo para el año 2009 un 0,8 por 100 sobre las tablas definitivas de 2008. El
porcentaje de incremento definitivo es el resultado de aplicar el IPC real a 31 de diciembre
de 2009 (0,8 por 100) pactado como incremento salarial para el año 2009 en los artículos 3 y 9
del convenio colectivo de la UTE “Urbaser Sociedad Anónima y Vertresa”, centro de traba-
jo de recogida de basuras y limpieza viaria del municipio de Torrelodones (Madrid).

Tercero.—Revisión salarial 2010: Se acuerda por ambas partes establecer como incre-
mento salarial para el año 2010 el IPC real a 31 de diciembre de 2010. Con el fin de esta-
blecer una tabla provisional para el año 2010, las partes acuerdan incrementar las tablas de-
finitivas de 2009 en un 0,8 por 100. El porcentaje provisional establecido es el resultado de
aplicar un incremento del 0,8 por 100 a cuenta del IPC real de 2010.

Cláusula de revisión salarial para el año 2010: En el caso que el IPC real a 31 de diciem-
bre de 2010 fuese superior al 0,8 por 100 (incremento a cuenta del IPC real 2010), se lleva-
rá a cabo con efectos 1 de enero de 2010 una revisión salarial por la diferencia al alza entre
el 0,8 por 100 y el IPC real. Asimismo, en el caso de que el IPC a 31 de diciembre de 2010
fuese inferior al 0,8 por 100, se llevará a cabo con efectos de 1 de enero de 2010 la regulari-
zación y detracción de los salarios correspondientes por la diferencia entre el IPC real a 31
de diciembre de 2010 y el mencionado 0,8 por 100 de incremento a cuenta. La revisión sa-
larial, si procede, se efectuará tan pronto se constate oficialmente dicha circunstancia. Una
vez se realice la revisión salarial, se confeccionarán las tablas definitivas de 2010 que servi-
rán de base para el cálculo de la tabla salarial correspondiente al año 2011.

Las tablas salariales definitivas de 2008 y 2009 y las provisionales de 2010 se adjun-
tan al presente acuerdo.

La representación de los trabajadores al firmar su conformidad con el acuerdo se com-
promete a desistir expresamente de la demanda con número de autos 1290/2009, cuyo acto
de conciliación y, en su caso, juicio, estaba previsto celebrarse el próximo 4 de febrero
de 2010 en el Juzgado de lo Social número 13 de Madrid.

Las partes acuerdan dirigirse a la autoridad laboral a efectos de depósito, registro y pu-
blicación del presente acuerdo.

Y sin más asuntos que tratar, firman las partes en prueba de conformidad en la fecha
indicada.



MARTES 29 DE JUNIO DE 2010Pág. 234 B.O.C.M. Núm. 153

B
O

C
M

-2
01

00
62

9-
82

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM



MARTES 29 DE JUNIO DE 2010B.O.C.M. Núm. 153 Pág. 235

B
O

C
M

-2
01

00
62

9-
82

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

(03/17.359/10)


		2010-06-29T12:13:04+0200




